
COPIA
Registro Generale n. 483

DETERMINAZIONE DEL SETTORE IV - LLPP MANUTENZIONE E
PATRIMONIO

N. 82 DEL 06-06-2019

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE - APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO
PER LA COSTITUZIONE DELL'ELENCO DI OPERATORI
ECONOMICI PER L'AFFIDAMENTO DI LAVORI - Cat. OG 3 - AI
SENSI DEGLI ARTICOLI  36, 63 E 163 DEL D.LGS 50/2016

I L   R E S P O N S A B I L E    D E L    S E R V I Z I O

CONSIDERATO che i territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche, e Umbria
sono stati colpiti il giorno 24 agosto 2016, il giorno 30 ottobre 2016 ed il giorno
18.01.2017 da una serie violenta di terremoti e da successive scosse di forte intensità
che hanno determinato una grave situazione di pericolo per l'incolumità delle persone e
per la sicurezza dei beni pubblici e privati;

TENUTO CONTO che tali fenomeni sismici hanno provocato la perdita di vite
umane, nonché numerosi feriti, dispersi e sfollati e gravi danneggiamenti alle
infrastrutture viarie, ad edifici pubblici e privati, alla rete dei servizi essenziali ed alle
attività economiche;

RICHIAMATA l’Ordinanza n.1 del 24.08.2016 di delimitazione della “Zona Rossa”;

RICHIAMATA l’Ordinanza n. 30 del 01.09.2016 di interdizione delle zone rosse dei
centri storici e degli abitati del Capoluogo e delle Frazioni;

ATTESO che sono in atto i sopralluoghi sui fabbricati posti all’interno delle Zone
Rosse con l’obiettivo di addivenire al ridimensionamento della perimetrazione delle
stesse e all’apertura della viabilità attualmente inutilizzabile;

CONSIDERATA la necessità e l’urgenza di provvedere all’immediata riapertura della
viabilità esistente/alla creazione di passaggi per il transito dei mezzi di soccorso e
l'incolumità dei soccorritori;

Determinazione SETTORE IV - LLPP MANUTENZIONE E PATRIMONIO n.82 del 06-06-2019 AMATRICE

Pag. 1



CONSIDERATO che la gravità dell'evento e del suo impatto non rendono possibile
l'applicazione di procedure ordinarie;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio del 24 agosto 2016, adottato ai sensi
dell'articolo 3, comma 1, del decreto-legge 4 novembre 2002, n. 245, convertito, con
modificazioni, dalla legge 27 dicembre 2002, n. 286 rep. n. 2600 del 24 agosto 2016 e
successive modifiche ed integrazioni;

VISTA l’Ordinanza n° 388 del 26.08.2016 del Capo del Dipartimento della Protezione
Civile, Presidenza del Consiglio dei Ministri, ad oggetto: “primi interventi urgenti di
protezione civile conseguenti all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio
delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016”;

VISTA l’Ordinanza n° 391 del 26.08.2016 del Capo del Dipartimento della Protezione
Civile, Presidenza del Consiglio dei Ministri, ad oggetto: ulteriori interventi urgenti di
protezione civile conseguenti all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio
delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016;

VISTA l’Ordinanza n° 393 del 13.09.2016 recante “ulteriori interventi urgenti di
protezione civile per l’eccezionale evento sismico che ha colpito le Regioni Lazio,
Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016”, ed in particolare:
L’art. 5, in rubrica “Interventi di messa in sicurezza dei beni culturali mobili e
immobili”
L’art. 6 in rubrica “Contromisure tecniche urgenti sui manufatti edilizi per la
salvaguardia della pubblica incolumità e il ripristino dei servizi essenziali”;

VISTA la nota prot. N. CG/TERAG16/0072035 del 22.12.2016 del Capo del
Dipartimento della Protezione Civile ad oggetto: “procedure per la realizzazione delle
opere provvisionali (puntellamenti e demolizioni)”, con la quale si individua nel
Comune il Soggetto Attuatore delle opere provvisionali su edifici pericolanti,
finalizzate alla salvaguardia della pubblica incolumità, qualora consenta:

Il recupero della transitabilità e/o fruibilità dei centri abitati e delle infrastruttureA)
viarie o ferroviarie;
Il mantenimento della funzionalità delle reti dei servizi pubblici necessari perB)
assicurare l’assistenza alla popolazione (acqua, luce, gas, telefonia), mediante la
salvaguardia dei relativi impianti, reti ed altre strutture e infrastrutture;
Il superamento delle condizioni che hanno prodotto esito di inagibilità di edificiC)
di tipo “F” sulla base delle schede AEDES o per rischio esterno sulla base delle
schede FAST;

VISTO il Decreto Legge 17 ottobre 2016 n.189, convertito con legge 15 dicembre
2016, n. 229, come modificato dal Decreto Legge 9 febbraio 2017, n. 8, convertito con
Legge 7 Aprile 2017, n. 45, e dal Decreto Fiscale 148/2017 convertito in legge
172/2017;

Determinazione SETTORE IV - LLPP MANUTENZIONE E PATRIMONIO n.82 del 06-06-2019 AMATRICE

Pag. 2



PREMESSO CHE con Avviso Pubblico del 08.05.2017 pubblicato all’Albo Pretorio
del Comune di Amatrice con prot.n. 11536 è stata indetta una manifestazione
d’interesse  per la costituzione di un elenco di operatori economici per l’affidamento di
lavori rientranti esclusivamente nelle categorie OG2/OS21 ai sensi degli artt. 36 e 63
del d.lgs. n. 50/2016 e per le procedure relative ad interventi di somma urgenza di cui
all’art. 163 del d.lgs. n. 50/2016;

PREMESSO che con determinazioni del Settore IV LL.PP. – Manutenzione e
Patrimonio n.46 del 08.06.2017, pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Amatrice
in data 08.06.2017, e n.55 del 27.06.2017, pubblicata in data 04.07.2017, si è
proceduto rispettivamente all’approvazione e all’integrazione dell’elenco di operatori
economici per l’affidamento di lavori ai sensi degli artt. 36, 63 e 163 del d.lgs.
50/2016, con riguardo esclusivamente alle categorie OG2/OS21;

RITENUTO necessario istituire un elenco di operatori economici anche per la
categoria OG3 strade, ponti, viadotti, per il ripristino della viabilità comunale con
interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria;

CONSIDERATO CHE l’art. 36, del D.Lgs 50/2016 dispone quanto segue: Fermo
restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi
e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti
modalità:                       a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro,
mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in
amministrazione diretta;                                               b) per affidamenti di importo
pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro per i lavori, o alle soglie di
cui all'articolo 35 per le forniture e i servizi, mediante procedura negoziata previa
consultazione, ove esistenti, di almeno cinque operatori economici individuati sulla
base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un
criterio di rotazione degli inviti. I lavori possono essere eseguiti anche in
amministrazione diretta, fatto salvo l'acquisto e il noleggio di mezzi, per i quali si
applica comunque la procedura negoziata previa consultazione di cui al periodo
precedente. L’avviso sui risultati della procedura di affidamento, contiene
l’indicazione anche dei soggetti invitati;
c) per i lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 1.000.000 di
euro, mediante procedura negoziata di cui all'articolo 63 con consultazione di almeno
dieci operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione degli
inviti, individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori
economici. L’avviso sui risultati della procedura di affidamento, contiene
l’indicazione anche dei soggetti invitati;
d) per i lavori di importo pari o superiore a 1.000.000 di euro mediante ricorso alle
procedure ordinarie.

CONSIDERATO CHE nella fattispecie in esame l’applicazione dell’art. 36 e dell’art.
163, appare imprescindibile in quanto le dette procedure sono le uniche in grado di
assicurare celerità, speditezza e semplificazione necessarie al rispetto delle tempistiche
previste;

Determinazione SETTORE IV - LLPP MANUTENZIONE E PATRIMONIO n.82 del 06-06-2019 AMATRICE

Pag. 3

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


RILEVATO CHE l’individuazione dei soggetti da invitare alla procedura d’urgenza
e/o alla procedura negoziata avverrà mediante acquisizione di manifestazioni di
interesse a cura degli aspiranti candidati propedeutica alla costituzione di un apposito
elenco di operatori economici per categoria OG3, soggetto ad aggiornamento con
cadenza bimestrale (entro il 15° ggg del mese successivo);

DATO ATTO che in assenza di un elenco di operatori economici dedicato alla
categoria OG3, con Determinazione n.65 del 09.04.2019 del Settore IV LL.PP. –
Manutenzione e Patrimonio “Determina a contrarre per l’affidamento dei Lavori di
manutenzione straordinaria strada comunale Rocchetta – Filetta. Approvazione
Avviso Pubblico. (CUP: E73H19000030001)    (CIG: 786738644F)”, è stata avviata
una procedura di manifestazione d’interesse per l’esecuzione di lavori analoghi, e che
ad esito della quale risultano essere pervenute n.92 manifestazioni;

RITENUTO OPPORTUNO considerare tali manifestazioni d’interesse pervenute
come idonee  rispetto all’espletamento di procedura analoga e quindi direttamente
integrabili all’ interno dell’elenco di operatori economici cui affidare lavori di;

RITENUTO OPPORTUNO redigere apposito avviso nonché lo schema dell’istanza
di manifestazione d’interesse, allegati quale parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento, per la acquisizione di  ulteriori  manifestazioni d’interesse per la
costituzione dell’elenco di operatori economici - categoria OG3;

RILEVATO CHE detto avviso verrà pubblicato nell’Albo pretorio on-line e nel sito
internet del Comune di Amatrice per 10 (dieci) giorni consecutivi;

VISTO l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, e successive modifiche e integrazioni che
prescrive l’adozione di apposita determinazione a contrarre per la stipula del contratto
indicante il fine, l’oggetto, la forma, le clausole essenziali e le modalità di scelta del
contraente, in conformità delle normative vigenti in materia;

DATO ATTO CHE il CUP (Codice Unico di Progetto) ed il CIG (Codice
Identificativo Gara), saranno acquisiti volta per volta preventivamente all’avvio delle
singole procedure di affidamento lavori;

DATO ATTO che la spesa corrispondente alla realizzazione delle opere sarà
fronteggiata sia mediante i fondi stanziati per la gestione emergenziale e gestiti con le
contabilità speciali del sisma, sia mediante fondi ordinari;

 VISTO il D. Lgs. 18.08.2000, n° 267 e ss.mm.ii.;

VISTO il D. Lgs. 23.06.2011, n° 118;

VISTO il D. Lgs. 18.04.2016, n° 50;

VISTO il D.P.R. 207/2010;

Determinazione SETTORE IV - LLPP MANUTENZIONE E PATRIMONIO n.82 del 06-06-2019 AMATRICE

Pag. 4



VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTO il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale de Uffici e dei Servizi
del Comune di Amatrice approvato con deliberazione di consiglio comunale n.800 del
09.12.1998, riapprovato con modifiche il 13.12.1998 con deliberazione di Giunta
Comunale n.771, integrato con deliberazione di giunta comunale n.51 del 07.04.2018;

VISTE la deliberazione di Consiglio Comunale n° 27 del 30.06.2018 di approvazione
del Bilancio di Previsione esercizio finanziario 2018-2020;

VISTO il Decreto Sindacale n° 06 del 29.03.2019 confermato fino a nuova
disposizione con Decreto Sindacale n° 13 del 05.06.2019 con il quale è stata attribuita
la Responsabilità del Settore “ LL.PP. - Manutenzione e Patrimonio Comunale”
all’Ing. Patrizia Boccanera;

DATO ATTO che le procedure dei futuri affidamenti avverranno nel rispetto del
principio di “rotazione”  richiamato in tema di procedure negoziate semplificate
dall’articolo 36 comma 1 del Decreto Legislativo 50/2016, sostanziandosi in concreto
nell’utilizzo degli operatori ancora non estratti nei precedenti avvisi pubblici di
affidamento lavori ai sensi degli artt. 36, 63 e 163 del d.lgs. 50/2016 ;

DATO ATTO:
della competenza dello scrivente Responsabile del Servizio  ad assumere il presente
atto in forza del Decreto Sindacale n. 13 del 05.06.2019;
Che in caso di inerzia, il potere sostitutivo relativo al presente atto viene esercitato dal
Segretario Comunale;
Che non esiste conflitto di interesse tra il firmatario del presente atto ed il destinatario
dello stesso;
Che il termine per la conclusione del procedimento viene adottato nel rispetto dei
termini fissati;
Che il presente provvedimento verrà contestualmente inoltrato all’Ufficio competente
per le dovute pubblicazioni nell’apposita sezione del sito istituzionale (Albo Pretorio
on-line) per provvedere alla dovuta pubblicazione;

Tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA

Sulla scorta di quanto espresso in premessa, che si intende qui integralmente riportato:

 procedere all’affidamento dei lavori di ordinaria e straordinaria manutenzione1.
della viabilità comunale, ulteriormente dissestata a seguito degli eventi sismici
del 24 Agosto 2016 e seguenti,  con procedura d’urgenza e con procedura
negoziata, rispettivamente ai sensi dell’art. 163 e dell’art. 36, lett. c), del D. Lgs
50/2016, preceduta da avviso pubblico di manifestazione di interesse per

Determinazione SETTORE IV - LLPP MANUTENZIONE E PATRIMONIO n.82 del 06-06-2019 AMATRICE

Pag. 5



l’istituzione di un elenco aperto di operatori economici per la categoria OG 3
che si attiva con il presente provvedimento;

di approvare l’avviso pubblico finalizzato alla creazione dell’elenco di operatori2.
economici per l’affidamento dei lavori di categoria OG3 da invitare alle
procedure d’urgenza ed alle procedure negoziate di cui trattasi, nonché il
relativo modello di istanza, documenti che debitamente firmati dal Responsabile
del Servizio Tecnico, costituiscono parte integrante e sostanziale delle
determinazione di approvazione dell’avviso;

di dare atto che detto Avviso ed il relativo modello di istanza saranno pubblicati3.
all’Albo on-line del Comune di Amatrice nonché nel sito internet comunale per
un periodo di gg. 10 (dieci) consecutivi;

di prendere atto delle manifestazioni d’interesse già utilmente pervenute a4.
seguito della procedura di cui  alla Determinazione n.65 del 09.04.2019 del
Settore IV LL.PP. – Manutenzione e Patrimonio “Determina a contrarre per
l’affidamento dei Lavori di manutenzione straordinaria strada comunale
Rocchetta – Filetta. Approvazione Avviso Pubblico. (CUP: E73H19000030001)
(CIG: 786738644F)”, e di considerarle direttamente acquisite ai fini del
suddetto avviso;

di dare atto che la spesa corrispondente alla realizzazione delle opere sarà5.
fronteggiata sia mediante i fondi stanziati per la gestione emergenziale e gestiti
con le contabilità speciali del sisma, sia mediante fondi ordinari;

di individuare nella sottoscritta Ing. Patrizia Boccanera  il Responsabile Unico6.
del Procedimento;

di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dopo l’approvazione del7.
visto di regolarità contabile;

L’ADDETTO ALL’ISTRUTTORIA IL CAPO SETTORE
F.TO MARCO SIMONE F.TO  Patrizia Boccanera

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente□

determinazione, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento
degli Enti Locali, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

NOTE:

Data 06-06-2019
Determinazione SETTORE IV - LLPP MANUTENZIONE E PATRIMONIO n.82 del 06-06-2019 AMATRICE

Pag. 6



IL CAPO SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
F.TO  ANTONIO PREITE

PUBBLICATA ALL’ALBO IL 10-06-2019
REG. 879

È copia conforme al suo originale

Amatrice, __________________

 Patrizia Boccanera

Determinazione SETTORE IV - LLPP MANUTENZIONE E PATRIMONIO n.82 del 06-06-2019 AMATRICE

Pag. 7


